SCAEVOLA. Indeed it will be agreeable to me, and,

<sup>1</sup> The three pairs are Theseus and Pirithous, Achilles and Patroclus, Orestes and Pylades; the fourth, probably in Cicero's mind (Cic. *Off.* iii. 45; *Fin.* ii. 79), was Damon and Phintias (*vulg.* Pythias).

cum tecum agere conarer, Fannius antevertit. Quam ob rem utrique nostrum gratum admodum feceris.

17 V. LAELIUS. Ego vero non graverer, si mihi ipse confiderem, nam et praeclara res est et sumus, ut dixit Fannius, otiosi. Sed quis ego sum aut quae est in me facultas? Doctorum est ista consuetudo eaque Graecorum, ut eis ponatur de quo disputent quamvis subito. Magnum opus est egetque exercitatione non parva. Quam ob rem quae disputari de amicitia possunt, ab eis censeo petatis, qui ista profitentur; ego vos hortari tantum possum, ut amicitiam omnibus rebus humanis anteponatis; nihil est enim tam naturae aptum, tam conveniens ad res vel secundas vel adversas.

18 Sed hoc primum sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse; neque id ad vivum reseco, ut illi, qui haec subtilius disserunt, fortasse vere, sed ad communem utilitatem parum; negant enim quemquam esse virum bonum nisi sapientem. Sit ita sane: sed eam sapientiam interpretantur, quam adhuc mortalis nemo est consecutus. Nos autem ea quae sunt in usu vitaeque communi, non ea quae finguntur aut optantur, spectare debemus. Numquam ego dicam C. Fabricium, M'. Curium, Ti. Coruncanium, quos sapientis nostri maiores iudicabant, ad istorum normam fuisse sapientis. Qua re

<sup>1</sup> *i.e.* readiness acquired by practice in extemporaneous discussion—an art practised by sophists and rhetoricians and by the philosophers of the New Academy; *cf.* Cic. *De fin.* ii. 1; *De or.* i. 102.

<sup>2</sup> *Id ad vivum reseco*, lit. "cut back to the quick."

<sup>3</sup> *i.e.* those who profess the art of disputation; *cf.* 17.

<sup>4</sup> The perfect "wise man" of the Stoics represents an ideal, though they allowed that a few men, such as Socrates, almost realized it.

in fact, I was about to make the same request when Fannius forestalled me. Hence your compliance will be very agreeable to us both.

V. LAELIUS. I certainly should raise no objection if I felt confidence in myself, for the subject is a noble one, and we are, as Fannius said, free from public business. But who am I? or what skill<sup>1</sup> have I? What you suggest is a task for philosophers and, what is more, for Greeks—that of discoursing on any subject however suddenly it may be proposed to them. This is a difficult thing to do and requires no little practice. Therefore, for a discussion of everything possible to be said on the subject of friendship, I advise you to apply to those who profess that art; all that I can do is to urge you to put friendship before all things human; for nothing is so conformable to nature and nothing so adaptable to our fortunes whether they be favourable or adverse.